
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 28.10.2024 – 31.10.2024 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 148 / 31.10.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și  

alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 8 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită 

în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,  

cu modificările și completările ulterioare;  

În baza art. 1 din Decizia Consiliului A.S.F. nr. 17/09.01.2024, privind soluționarea de 

către Vicepreședintele Sectorului Instrumente și Investiții Financiare a unor note elaborate în 

cadrul sectorului, completată prin Hotărârea Consiliului A.S.F. nr. 64/16.10.2024 privind 

acordarea Președintelui A.S.F. a competenței de coordonare a activităților din cadrul sectorului 

instrumente și investiții financiare; 



Având în vedere dispozițiile art. 14 și ale art. 22 alin. (3) și alin. (4) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare 

și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii  

nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 17 alin. (1) din Legea nr. 74/2015 privind administratorii de 

fonduri de investiții alternative, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 35 alin. (1), art. 36 lit. a), lit. c) și lit. d), art. 37 alin. (1) lit. g) și 

ale alin. (2) din Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de 

administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare și a 

depozitarilor organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 13 alin. (1) lit. a), lit. c), lit. d), alin. (1)1 și alin. (2)  

lit. f) din Regulamentul A.S.F. nr. 10/2015 privind administrarea fondurilor de investiții 

alternative, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 alin. (1) și  

alin. (2) lit. d), art. 30 alin. (11), art. 33 alin. (1), alin. (4) și alin. (7) și ale art. 38 alin. (3) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 privind evaluarea și aprobarea membrilor structurii de conducere 

și a persoanelor care dețin funcții-cheie în cadrul entităților reglementate de Autoritatea de 

Supraveghere Financiară,  cu modificările și completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 2 alin. (2) lit. a) și ale art. 5 Secțiunea 14 din Regulamentul A.S.F.  

nr. 15/2018 privind Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Având în vedere solicitarea S.A.I. GLOBINVEST S.A.I. S.A. înregistrată la Autoritatea de 

Supraveghere Financiară cu RG/ 27083/27.09.2024, completată prin adresele  

nr. RG/27484/01.10.2024, nr. RG/27485/01.10.2024, nr. RG/27486/01.10.2024,  

nr. RG/27487/01.10.2024, nr. RG/27489/01.10.2024, nr. RG/27761/03.10.2024,  

nr. RG/27763/03.10.2024, nr. RG/27766/03.10.2024;          



în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare cu  

nr. SI/DG 1486.11/22.10.2024,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:  

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează domnul Dumitru POP să dețină funcția-cheie de ofițer de conformitate în 

cadrul S.A.I. GLOBINVEST S.A. 

Art. 2. Se înscrie domnul Dumitru POP în Secțiunea 14 din Registrul public al A.S.F. cu  

nr. PFR14RCCO/120045. 

Art. 3. În termen de maximum 5 zile lucrătoare de la data constatării încetării raporturilor 

contractuale între societate și persoana menționată la art. 1, S.A.I. GLOBINVEST S.A. are 

obligația notificării A.S.F. 

Art. 4. Autorizația nr. 148/31.10.2024 intră în vigoare la data comunicării acesteia către S.A.I. 

GLOBINVEST S.A.  și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 5. Direcția Generală - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 148/31.10.2024. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU  

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 149 / 31.10.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în 

continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările 

şi completările ulterioare; 



În baza prevederilor art. 7 alin. (2) lit. a) și ale art. 10 alin. (1) din Legea nr. 74/2015 privind 

administratorii de fonduri de investiții alternative, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 111 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 112 alin. (1) și al art. 113 alin. (1) lit. a), 

lit. d) și lit. e) din Regulamentul A.S.F. nr. 10/2015 privind administrarea fondurilor de investiții 

alternative, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 1 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 5 alin. (1) și alin. (2) lit. b)  

pct. (iii), art. 30  alin. (6), art. 33 alin. (1), alin. (4) și alin. (7) și ale art. 38 alin. (3) din Regulamentul 

A.S.F. nr. 1/2019 privind evaluarea și aprobarea membrilor structurii de conducere și a persoanelor 

care dețin funcții-cheie în cadrul entităților reglementate de Autoritatea de Supraveghere 

Financiară, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere solicitarea societății INFINITY CAPITAL INVESTMENTS S.A. 

transmisă prin adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. RG 22445/08.08.2024, completată cu  adresele  

nr. RG/22482/08.08.2024, nr. RG/22483/08.08.2024, nr. RG/22484/08.08.2024,  

nr. RG/22485/08.08.2024, nr. RG/22486/08.08.2024, nr. RG/22487/08.08.2024,  

nr. RG/22488/08.08.2024, nr. RG/22489/08.08.2024, nr. RG/22490/08.08.2024,  

nr. RG/22491/08.08.2024, nr. RG/22492/08.08.2024, nr. RG/25131/06.09.2024,  

nr. RG/25883/16.09.2024, nr. RG/25884/16.09.2024, nr. RG/27870/04.10.2024 și  

nr. RG/27871/04.10.2024; 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 30.10.2024,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează domnul Sorin-Iulian Cioacă, doamna Andreea Cosmănescu, domnul Codrin 

Matei, domnul Mihai Trifu și domnul Mihai Zoescu, în calitate de membri ai Consiliului de 

Administrație al societății INFINITY CAPITAL INVESTMENTS S.A. pentru un mandat de 4 ani 

începând cu data de 04 decembrie 2024 și până la data de 04 decembrie 2028, în conformitate cu 

Hotărârea Adunării Generale Ordinare a Acționarilor nr. 4/01.08.2024. 

Art. 2. Componența Consiliului de Administrație al societății INFINITY CAPITAL 

INVESTMENTS S.A.  autorizată începând cu data de 04 decembrie 2024 este următoarea: 

1. Sorin-Iulian Cioacă;  

2. Andreea Cosmănescu;  

3. Codrin Matei; 

4. Mihai Trifu; 



5. Mihai Zoescu. 

Art. 3. Societatea INFINITY CAPITAL INVESTMENTS S.A. are obligația de a transmite la 

A.S.F. copia certificatului de înregistrare mențiuni, în termen de maximum zece zile de la data 

înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Dolj a noului mandat acordat  

domnului Sorin-Iulian Cioacă, doamnei Andreea Cosmănescu, domnului Codrin Matei, domnului 

Mihai Trifu și domnului Mihai Zoescu, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizației emise 

de către A.S.F. 

Art. 4. Autorizația nr. 149/31.10.2024 intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea 

INFINITY CAPITAL INVESTMENTS S.A. şi se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 5. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 1111 / 31.10.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art.6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 6 și art. 23 din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

precum și ale art. 57 și art. 58 din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente 

financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările ulterioare,  

ca urmare a solicitării formulate de S.S.I.F. IFB FINWEST S.A., adresate A.S.F., cu privire 

la aprobarea documentului de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de societatea  

TURISM FELIX S.A., 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A. S. F. adoptate în ședința din data de 30.10.2024, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 



DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă documentul de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de societatea 

TURISM FELIX S.A., inițiată de Transilvania Investments Alliance S.A., ofertă cu următoarele 

caracteristici:  

a)  Numărul de acţiuni care fac obiectul ofertei: 34.201.497 acţiuni, reprezentând 6,9630% 

din capitalul social; 

b)  Valoarea nominală: 0,1 lei/acţiune; 

c)  Preţul de cumpărare: 0,3 lei/acţiune; 

d)  Perioada de derulare: 07.11.2024-27.11.2024;           

e)  Intermediarul ofertei: S.S.I.F. IFB FINWEST S.A.; 

f)  Locurile de subscriere: conform informațiilor din cuprinsul documentului de ofertă.  

Art. 2. Participanții autorizaţi prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru 

respectarea tuturor condiţiilor din documentul de ofertă. 

Art. 3. Oferta publică de cumpărare se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor pieţei pe care 

se tranzacţionează acţiunile emise de societatea TURISM FELIX S.A., permiţând astfel accesul 

neîngrădit şi nelimitat al tuturor potenţialilor vânzători, persoane fizice şi juridice, fără a se 

determina în vreun fel persoanele cărora le este adresată, asigurându-se posibilităţi egale de 

receptare.  

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoţită de dovada virării sumei aferente 

cotei prevăzute la pct. 7 lit. a) din Anexa nr. 1 la Regulamentul A.S.F. nr. 16/2014 privind 

veniturile Autorității de Supraveghere Financiară, republicat, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă menţiunea: “Am luat cunoştinţă 

de conţinutul documentului de ofertă publică, am înţeles şi acceptat condiţiile acestuia”. 

Art. 6. Decizia nr. 1111/31.10.2024 se comunică S.S.I.F. IFB FINWEST S.A. și se publică în 

Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, varianta electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

 


